64. LBSC, doc. 209, a. 1178: paschua cunctis vestris bestiis in nostris montanis et in calms in Madrano et in Comba
Aladornor et in monte Arruf et in Ortels et in Fonte Viva [...] de Pradels usque ad comabam Iohan, sicuti aqua de
Lanos tenet usque ad Gorgs.

65. LBSC, doc. 242, a. 1181: portum de Madra et pascua [...] et terminatur ex una parte in Fonte Viva, de secunda in
Pug Lebros, de tertia super casas, de quatuor in Gorgs [...] ad pascendum ibi vestrum bestiar; 265, a. 1184: portum
de Madra cum pascuis et aquis et lignis et ingressu et regressu.

66. DSMP 381, a. 1170: portum de Lanos et pastum ad bestiar predicte domus; 383, a. 1170: portum de Lanos cum rivis
et aquis et pratis et boschis, cum exitu et egressu suo et pastum ad bestiar predicte domus; 537, a. 1175: portus integre
de Lanos, cum rivis et aquis et pasturis et lignis et cum omni quod ibi ad usum hominum vel pecorum utile post esse.

67. DSMP, doc. 355, a. 1169: illas pasturas et boschages et aquas quas habemus in valle Merano et in Subirano et in
Roda et in terminos de Angustrina [...] et omnes pasturas quod habemus in castello de Taltivolo; docs. 357, 535,
536, a. 1169-1175.

68. DSMP, doc. 375: ganatum vero vestrum similiter mando ut secure pascuat in tota terra mea et nullus sit ausus ei pascua
prohibere tanquam meo proprio.

69. DSMP, doc. 446, a. 1173-1175: mando vobis omnibus quod de cetero nullam molestiam illis vel homninibus suis
facitatis, nec aliquid ab eis pro ipsis pascuis exigatis, sed ipsos fratres et omnes res suas et totum suum bestiar sicut
res meas proprias et adhuc multo melius custodiatis, manuteneatis et defendatis quamdiu in vestra baiulia fuerint.

70. Vegeu també LBSC, doc. 197, a. 1177: super pascuis et portibus Cerdanie; 255, a. 1183: super pascuis et portibus
de Peguera et de Lanos et de Pozas et de Barrazes.

71. En canvi, l’obertura del paisatge a l’alta edat mitjana sembla ser «molt modesta» (p. 52).
72. DACSU, doc. 247, a. 996: ipso maso qui est in villa Pallarols cum ipso orto et pecias III de terra cum illorum

afrontaciones, cum exio et regressio earum ab integrum, et vachas II et oves X et porchos III.
73. Valls, 1918, p. 297: quod nullus alterius ville vel alius loci audeat vel possit mittere bestias vel pecudes suas ad

pernoctandum vel campanandum infra terminos et pascua que bestie et pecudes vestre potuerint pascere et pascendo
ire et querere quanto longius possint recedendo de cortali suo et redundo ad ipsum cortale una eademque die.
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de porcs, indica que es tracta segurament d’una ramaderia domèstica i subsidiària de
l’agricultura. Pel que fa als porcs, al dir que requereixen una relativa poca atenció, s’a-
limenten en gran part amb els rebuigs domèstics, no es poden aprofitar vius i difícilment
es desplacen gaire lluny del mas; és a dir, cap sistema ramader no es pot fonamentar en
la seva cria. I pel que fa a les vaques, cinquanta caps és aproximadament el mínim neces-
sari perquè una família en pugui viure exclusivament (Wickham, 1985, p. 418). Tradi-
cionalment, a més, les vaques deurien haver estat utilitzades a la Cerdanya preferent-
ment per a carn o per al treball de la terra (Vila, 1984, p. 121), com en altres indrets dels
Pirineus (Abella i Abella, 1993, p. 23) o en altres regions muntanyenques en general
(Carcenac, 1993, p. 301).